МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

О проведении мероприятий, посвященных празднованию

Дня Героев Отечества

В рамках реализации пункта Плана основных мероприятий Министерства
образования и науки Республики Дагестан, посвященных 80-й годовщине
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (приказ Минобрнауки РД
от 23 декабря 2024 г. № 08-02-1-1273/24) и с целью содействия гражданско-
патриотическому и духовно-нравственному воспитанию подрастающего
поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий, посвященных Дню Героев
Отечества (9 декабря) (далее – План).

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Дагестан:

2.1. обеспечить контроль своевременного исполнения мероприятий Плана.
2.2. организовать с участием детских и молодежных общественных

организаций возложение цветов к мемориалам, расположенным на территории
муниципального образования.

2.3. обеспечить проведение Уроков Мужества с участием участников и
ветеранов специальной военной операции, представителей: Общественной
палаты Республики Дагестан; Совета старейшин; ДРО ВООВ «БОЕВОЕ
БРАТСТВО»; ДРО «Память гор»; ДРО «Сила в единстве», Регионального

филиала Государственного Фонда «Защитники Отечества»; Сообщества «Сила
матерей», лидеров общественного мнения.

2.4. организовать проведение с обучающимися тематических
мероприятий, направленных на укрепление российской гражданственной
идентичности на основе духовно-нравственных ценностей: акции, классные
часы, тренинги, лектории, демонстрации видеофильмов, спортивные
мероприятия.

2.5. провести торжественный прием обучающихся в ряды ВВПОД
«Юнармия».

2.6. организовать посещение мультимедийной выставки «Хроники
Великой Победы» в ДНФ «Моя страна – моя история».

2.7. открыть Парты Героев с участием депутатов Народного Собрания
Республики Дагестан, общественных деятелей, представителей органов
исполнительной власти, участников и ветеранов специальной военной операции.

3. ГБПОУ РД «Республиканский центр образования
имени И.И. Ханбалаева» организовать и провести до 20 декабря 2025г. Военно-
патриотический форум.

4. ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова А. И.)
организовать и провести в период с 15 по 17 декабря 2025 г. Межрегиональный
военно-патриотический форум «Героям, слава и почет!».

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием
рекомендовать реализацию мероприятий пункта 2 настоящего приказа.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования и науки Республики Дагестан Далгатову А.О.

Министр
образования и науки
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

Приложение
к приказу Минобрнауки РД

от «01» декабря 2025г.
№08/1-1320/25

План мероприятий, посвященных Дню Героев Отечества (9 декабря)

№
п/п

Наименование мероприятия Цель мероприятия Сроки
проведения

Ответственные
исполнители

1. Оформление школьного
пространства на тему:
«День Героев Отечества»

создание образовательной среды,
которая помогает формировать
представление о героизме

до 5 декабря
2025 г.

образовательные
организации

2. Организация и проведение
патриотического проекта
«Школьные сады памяти»

увековечить память о погибших в
годы Великой Отечественной войны
1941–1945 годов и о защитниках
Отечества,
реализация пункта 3 «А» Протокола
заседания Межведомственной
комиссии при Главе Республики
Дагестан по координации оказания
необходимой социальной
поддержки и помощи участникам
специальной военной операции и
членам их семей от 19 февраля 2025
г. № 30-06/1-25, утвержденного
Заместителем Председателя
Правительства Республики

до 5 декабря
2025 г.

Минобрнауки РД,
ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов
«Альтаир»,

образовательные
организации

Дагестан – заместителем
председателя Комиссии
Махмудовым А.М. от 23 февраля
2025 г.

3. Патриотический конкурсе
«Памяти павших, во имя живых»

 воспитания патриотических чувств
у детей и молодежи, воспитания
гражданственности, идеалов
гуманизма и справедливости,
гордости за свою страну и уважения
к истории Отчества, сохранения
исторической памяти о Великой
Отечественной войне у
обучающихся,
реализация пункта 3 «Б» Протокола
заседания Межведомственной
комиссии при Главе Республики
Дагестан по координации оказания
необходимой социальной
поддержки и помощи участникам
специальной военной операции и
членам их семей от 19 февраля 2025
г. № 30-06/1-25, утвержденного
Заместителем Председателя
Правительства Республики
Дагестан – заместителем
председателя Комиссии
Махмудовым А.М. от 23 февраля
2025 г.

до 26
декабря
2025г.

образовательные
организации

4. Республиканская акция «Для
СВОих»

в рамках акции участники могут
поздравить военнослужащих,
участников специальной военной
операции с Днем Героев Отечества
(написать поздравительное письмо
солдату, сделать поздравительную
открытку, записать
видеообращение с поздравлением,
подготовить подарок для солдата и
т.д.)

с 24 ноября
по

15 декабря
2025 г.

Минобрнауки РД,
ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов
«Альтаир»,

образовательные
организации

5. Принятие учащихся
общеобразовательных
организаций в ряды
«ЮНАРМИИ» на базе
Следственного управления
Следственного комитета
Российской Федерации по
Республике Дагестан

формирование уважения и любви к
Родине, её истории, традициям и
культурному наследию

3 декабря
2025г.

Минобрнауки РД,
ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов
«Альтаир»,

Региональное отделение
ВВПОД «Юнармия»

6. Урок мужества, посвященный
Дню Героев Отечества

способствовать формированию
активной гражданской позиции,
общечеловеческих ценностей;
чувства гордости за славные
подвиги лучших граждан во имя
Отечества;
- воспитывать на примерах
мужества, патриотизма

9 декабря
2025 г.

образовательные
организации

7. Проведение митингов на
воинских мемориальных
комплексах с участием военно-
патриотических клубов и
объединений, общественных
организаций

сохранение и почитание памяти
погибших в войнах и конфликтах, а
также воспитание у молодёжи и
общества в целом чувства уважения
к историческому прошлому

9 декабря
2025 г.

образовательные
организации

8. Открытие Парт Героев  напомнить обучающимся о
земляках-Героях, выпускниках
школы, совершивших доблестный
поступок, проявивших личное
мужество и готовность к
самопожертвованию

до 30
декабря
2025 г.

образовательные
организации

9. Интеллектуальная игра
«Наследники Героев»

развитие коммуникативных,
организаторских и творческих
способностей, умения работать в
команде

9 декабря
2025 г.

Минобрнауки РД,
ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов
«Альтаир»,

Региональное отделение
ВВПОД «Юнармия»,

ДНФ «Моя страна- моя
история»,

Российское общество
«Знание»

10. Патриотическое мероприятия
«Диалог с героем»

создание образовательной среды, в
которой молодое поколение может
напрямую взаимодействовать с
людьми, внёсшими значительный
вклад в историю и развитие страны,

9 декабря
2025 г.

Минобрнауки РД,
ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов
«Альтаир»,

посредством живого общения и
открытого диалога

Региональное отделение
ВВПОД «Юнармия»,

ДНФ «Моя страна- моя
история»,

Российское общество
«Знание»

11. Интеллектуальная игра «Герои
моего Отечества»

развитие коммуникативных,
организаторских и творческих
способностей, умения работать в
команде

9 декабря
2025 г.

Минобрнауки РД,
Ресурсный центр

«Навигаторы детства»,
общеобразовательные

организации
12. Мероприятия, посвящённые

памяти дагестанцев – Героев
Советского Союза – Участников
Великой Отечественной войны и
Героев Российской Федерации –
участников специальной военной
операции

реализации пункта 7 Протокола
заседания Республиканского
организационного комитета
«Победа» от 1 февраля 2025 г. № 1,
утвержденного Исполняющим
обязанности Главы Республики
Дагестан Абдулмуслимовым А.М.
от 13 февраля 2025 г.

до 30
декабря
2025 г.

Минобрнауки РД,
ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов
«Альтаир»,

Региональное отделение
ВВПОД «Юнармия»

13. Межрегиональный юнармейский
слет «Героям, слава и почет»

развитие юнармейского движения с 15 по 17
декабря
2025 г.

Минобрнауки РД,
ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов
«Альтаир»,

Региональное отделение
ВВПОД «Юнармия»,

ДНФ «Моя страна – моя
история»

14. Республиканский конкурс чтецов
«Когда мы едины - мы
непобедимы!» на языках народов
Республики Дагестан

способствовать развитию навыков
грамотной речи и чтения,
воспитанию культуры чтения и
ценностного отношения к
художественной литературе у
обучающихся

с 28 ноября
по 22

декабря
2025г.

Минобрнауки РД,
ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов
«Альтаир»

15. Военно-патриотический форум развитие единой современной
системы в

сфере патриотического воспитания

20 декабря
2025 г.

Минобрнауки РД,
ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов
«Альтаир»